

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

(1) สรุปรายงานการของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

งบการเงิน สำหรับ	ผู้สอบบัญชี	สำนักงาน
ปี 2555-2557	นายชูพงษ์ สุรชติกาล (ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4325)	บริษัท ดีลรอยท์ หูซ โรมัทสุ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท ดีลรอยท์ หูซ โรมัทสุ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม และเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า



ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและของบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

(2) งบแสดงฐานะการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

งบแสดงฐานะการเงินรวม

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม
งบการเงินรวม

	2557	%	2556	%	2555	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	570,399	15.73	546,856	15.45	443,458	12.86
เงินลงทุนชั่วคราว	321,396	8.87	439,212	12.41	831,527	24.12
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	312,985	8.63	267,822	7.57	254,984	7.39
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
แก่งกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	0	0.00	7,500	0.21	7,500	0.22
สินค้าคงเหลือ	328,832	9.07	317,951	8.98	270,787	7.85
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,115	0.31	15,560	0.44	14,229	0.41
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,544,728	42.61	1,594,901	45.06	1,822,485	52.85
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน	4,318	0.12	4,471	0.13	24,339	0.71
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	85,995	2.37	62,511	1.77	57,353	1.66
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0.00		0.00		0.00
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	10,000	0.28	10,000	0.28	10,000	0.29
เงินให้กู้ยืมระยะยาว						
แก่งกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	7,500	0.21				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,605,782	44.30	1,489,904	42.10	1,222,472	35.45
สิทธิการเช่า - สุทธิ	70,380	1.94	92,430	2.61	87,411	2.54
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	13,633	0.38	13,782	0.39	8,103	0.23
เงินมัดจำระยะยาว	225,522	6.22	213,664	6.04	168,248	4.88
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	33,448	0.92	24,789	0.70	18,604	0.54
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	23,795	0.66	32,701	0.92	29,150	0.85
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,080,373	57.39	1,944,252	54.94	1,625,680	47.15
รวมสินทรัพย์	3,625,100	100.00	3,539,153	100.00	3,448,165	100.00

งบแสดงฐานะการเงินรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)

(หน่วย:พันบาท)

งบการเงินรวม

	2557	%	2556	%	2555	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	906	0.02	2,058	0.06	0	0.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	933,114	25.74	880,487	24.88	834,502	24.20
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21,651	0.60	24,358	0.69	35,104	1.02
หนี้สินจากสัญญาเช่าการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0	0.00	0	0.00	3,440	0.10
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	96,083	2.65	109,311	3.09	130,770	3.79
ประมาณการหนี้สินจากโปรแกรม						
สิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	9,346	0.26	5,075	0.14	3,161	0.09
หนี้สินหมุนเวียนอื่น						
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอนำส่ง	0	0.00	0	0.00	43,932	1.27
อื่นๆ	62,671	1.73	60,404	1.71	22,374	0.65
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,123,771	31.00	1,081,694	30.56	1,073,283	31.13
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	33,513	0.92	41,487	1.17	78,295	2.27
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	0	0.00	0	0.00	3,180	0.09
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	2,130	0.06	2,438	0.07	1,703	0.05
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	110,523	3.05	112,833	3.19	95,101	2.76
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	36,477	1.01	9,487	0.27	3,818	0.11
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	182,643	5.04	166,245	4.70	182,097	5.28
รวมหนี้สิน	1,306,413	36.04	1,247,939	35.26	1,255,380	36.41

งบแสดงฐานะการเงินรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม

	2556	%	2556	%	2555	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 490,408,365 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	490,408					
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 98,081,673 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 5 บาท			490,408			
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 104,686,273 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 5 บาท					523,431	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 490,408,365 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	490,408	13.53				
หุ้นสามัญ 98,081,673 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 5 บาท ชำระครบแล้ว			490,408	13.86		
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 104,686,273 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 5 บาท ชำระครบแล้ว					523,431	15.18
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	689,981	19.03	689,981	19.50	689,981	20.01

งบแสดงฐานะการเงินรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)

(หน่วย:พันบาท)

งบการเงินรวม

	2556	%	2556	%	2555	%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	52,343	1.44	52,343	1.48	52,343	1.52
สำรองหุ้นทุนซื้อคืน	0	0.00	0	0.00	250,951	7.28
ยังไม่ได้จัดสรร	1,035,818	28.57	990,973	28.00	894,294	25.94
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(33,832)	(0.93)	(21,007)	(0.59)	(33,215)	(0.96)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,234,718	61.65	2,202,698	62.24	2,377,786	68.96
หุ้นทุนซื้อคืน	0	0.00	0	0.00	(250,951)	(7.28)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	83,969	2.32	88,516	2.50	65,951	1.91
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,318,687	63.96	2,291,214	64.74	2,192,785	63.59
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,625,100	100.00	3,539,153	100.00	3,448,165	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม
(หน่วย:พันบาท)
งบการเงินรวม

	2557	%	2556	%	2555	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	7,256,855	100.00	7,000,153	100.00	6,526,637	100.00
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(3,936,798)	(54.25)	(3,804,207)	(54.34)	(3,464,754)	(53.09)
กำไรขั้นต้น	3,320,057	45.75	3,195,946	45.66	3,061,883	46.91
รายได้อื่น						
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0	0.00	9,656	0.14	1,001	0.02
เงินปันผลรับ	0	0.00	0	0.00	0	0.00
กำไรจากการขายเงินลงทุนของบริษัทย่อย	0	0.00	0	0.00	19,046	0.29
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่า						
ของเงินลงทุนชั่วคราว	6147.67	0.08	6792	0.10	13877	0.21
ดอกเบี้ยรับ	2525.995	0.03	8296	0.12	16177	0.25
อื่นๆ	81,166	1.12	69,300	0.99	57,995	0.89
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	3,409,896	46.99	3,289,990	47.00	3,169,979	48.57
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(240,455)	(3.31)	(271,226)	(3.87)	(206,443)	(3.16)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(2,478,291)	(34.15)	(2,175,676)	(31.08)	(1,992,743)	(30.53)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(59,192)	(0.82)	(50,106)	(0.72)	(52,425)	(0.80)
ต้นทุนทางการเงิน	(2,889)	(0.04)	(4,277)	(0.06)	(4,647)	(0.07)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(5,018)	(0.07)	0	0.00	0	0.00
รวมค่าใช้จ่าย	(2,785,845)	(38.39)	(2,501,285)	(35.73)	(2,256,258)	(34.57)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	624,051	8.60	788,705	11.27	913,721	14.00
ส่วนแบ่ง (ขาดทุน) กำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5,746	0.08	9,018	0.13	18,434	0.28
กำไรก่อนหักภาษีเงินได้	629,797	8.68	797,723	11.40	932,155	14.28
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(132,862)	(1.83)	(163,093)	(2.33)	(219,609)	(3.36)
กำไรสุทธิสำหรับปี	496,935	6.85	634,630	9.07	712,546	10.92

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
(หน่วย: ล้านบาท)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)
งบการเงินรวม

	2557	%	2556	%	2555	%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(15,307)	(0.21)	17,616	0.25	4,795	0.07
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่า						
ของหลักทรัพย์เพื่อขาย	(126)	(0.00)	189	0.00	141	0.00
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของ						
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	25	0.00	(38)	(0.00)	1,588	0.02
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	13,830	0.19	0	0.00	(9,128)	(0.14)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(1,578)	(0.02)	17,767	0.25	(2,604)	(0.04)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	495,357	6.83	652,397	9.32	709,942	10.88
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	497,738	6.86	626,018	8.94	707,806	10.84
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(802)	(0.01)	8,612	0.12	4,740	0.07
	496,935	6.85	634,630	9.07	712,546	10.92
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	497,908	6.86	639,834	9.14	702,611	10.77
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(2,551)	(0.04)	12,563	0.18	7,331	0.11
	495,357	6.83	652,397	9.32	709,942	10.88

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม

	2557	%	2556	%	2555	%
ทุนเรือนหุ้น						
หุ้นสามัญ						
ยอดต้นปี	490,408	21.15	523,431	22.85	523,431	23.87
หุ้นสามัญเพิ่มทุน	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ลดระหว่างปี	0	0.00	(33,023)	(1.44)	0	0.00
ยอดปลายปี	490,408	21.15	490,408	21.40	523,431	23.87
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ						
ยอดต้นปี	689,981	29.76	689,981	30.11	689,981	31.47
เพิ่มระหว่างปี	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ยอดปลายปี	689,981	29.76	689,981	30.11	689,981	31.47
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย						
ยอดต้นปี	52,343	2.26	52,343	2.28	52,343	2.39
เพิ่มระหว่างปี	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ลดระหว่างปี	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ยอดปลายปี	52,343	2.26	52,343	2.28	52,343	2.39
หุ้นทุนซื้อคืน						
ยอดต้นปี	0	0.00	250,951	10.95	250,951	11.44
เพิ่มระหว่างปี	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ลดระหว่างปี	0	0.00	(250,951)	(10.95)	0	0.00
ยอดปลายปี	0	0.00	0	0.00	250,951	11.44
ยังไม่ได้จัดสรร						
ยอดต้นปี	990,973	42.74	895,901	39.10	612,463	27.93
เพิ่มระหว่างปี-กำไรสุทธิ	510,734	22.03	626,018	27.32	698,678	31.86
ลดระหว่างปี-เงินปันผลและสำรองหุ้นทุนซื้อคืน	(465,888)	(20.09)	(530,947)	(23.17)	(416,847)	(19.01)
ยอดปลายปี	1,035,818	44.67	990,973	43.25	894,294	40.78

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
ณ วันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม

	2557	%	2556	%	2555	%
องค์ประกอบอื่นส่วนของผู้ถือหุ้น						
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน						
ยอดต้นปี	(21,497)	(0.93)	(35,161)	(1.53)	(37,365)	(1.70)
เพิ่มระหว่างปี	0	0.00	13,665	0.60	2,204	0.10
ลดระหว่างปี	(12,725)	(0.55)		0.00		0.00
ยอดปลายปี	(34,222)	(1.48)	(21,496)	(0.94)	(35,161)	(1.60)
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อ						
ขาย						
ยอดต้นปี	613	0.03	424	0.02	283	0.01
เพิ่มระหว่างปี	0	0.00	189	0.01	141	0.01
ลดระหว่างปี	(126)	(0.01)	0	0.00	0	0.00
ยอดปลายปี	486	0.02	613	0.03	424	0.02
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร(ขาดทุน)						
เบ็ดเสร็จอื่น						
ยอดต้นปี	(123)	(0.01)	(85)	(0.00)	(66)	(0.00)
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี		0.00		0.00	1,588	0.07
เพิ่มระหว่างปี	25	0.00		0.00		0.00
ลดระหว่างปี	0	0.00	(38)	(0.00)		0.00
ยอดปลายปี	(97)	(0.00)	(123)	(0.01)	1,522	0.07
หุ้นกู้ซื้อคืน						
ยอดต้นปี	0	0.00	(250,951)	(10.95)	(250,951)	(11.44)
เพิ่มระหว่างปี	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ลดระหว่างปี	0	0.00	250,951	10.95	0	0.00
ยอดปลายปี	0	0.00	(0)	(0.00)	(250,951)	(11.44)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
ยอดต้นปี	88,516	3.82	65,951	2.88	69,201	3.16
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี		0.00		0.00		0.00
เพิ่มระหว่างปี	7	0.00	24,391	1.06	7,332	0.33
ลดระหว่างปี	(4,554)	(0.20)	(1,826)	(0.08)	(10,582)	(0.48)



ยอดปลายปี	<u>83,969</u>	3.62	<u>88,516</u>	3.86	<u>65,951</u>	3.01
รวมส่วนของเจ้าของ	<u><u>2,318,687</u></u>	100.00	<u><u>2,291,214</u></u>	100.00	<u><u>2,192,785</u></u>	100.00

งบกระแสเงินสด
(หน่วย:พันบาท)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม
งบการเงินรวม

	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	629,797	797,723	932,155
ปรับปรุง :			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	359,489	289,618	260,492
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	(47)	(823)	(695)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนชั่วคราว	(6,148)	(6,792)	(14,160)
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)			
หนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การค้า	0	32	
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(5,746)	(9,018)	(18,434)
กำไรจากการขายเงินลงทุนของบริษัทย่อย	0	0	(19,046)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8,946	53	1,000
ขาดทุนจากการตัดจำหน่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17,265	14,069	15,496
ขาดทุนจากการตัดจำหน่าย-สิทธิการเช่า	0	774	0
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(5,651)	(3,919)	0
กำไรจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,539)	(1,762)	(593)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนชั่วคราว			
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม			
ค่าใช้จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	21,260	17,732	15,593
ค่าใช้จ่ายจากโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	4,270	1,914	1,398
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(2,526)	(8,296)	(16,178)
ดอกเบี้ยจ่าย	2,889	4,277	4,647
	<u>1,022,260</u>	<u>1,095,582</u>	<u>1,161,675</u>

งบกระแสเงินสด
(หน่วย:พันบาท)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)
งบการเงินรวม

	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น(เพิ่มขึ้น)	(44,988)	(12,870)	(41,992)
ลูกหนี้อื่นลดลง			
เงินทรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เพิ่มขึ้น)			
ลดลง			
สินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(10,881)	(47,164)	(31,278)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	4,445	(3,368)	5,885
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกันเพิ่มขึ้น	0	20,000	(3,755)
เงินมัดจำระยะยาว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(11,857)	(45,417)	(14,844)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	3,927	(3,551)	(11,125)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	67,581	18,454	101,226
เงินทรองรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ลดลง)			
เพิ่มขึ้น			
รายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น			
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอนำส่งเพิ่มขึ้น(ลดลง)	0	0	24
หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	3,183	2,102	8,789
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(2,423)	(174)	42
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(7,325)		(2,770)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	1,023,920	1,023,594	1,174,647
ดอกเบี้ยรับ	2,549	10,333	18,205
จ่ายดอกเบี้ย	(2,720)	(4,015)	(4,647)
จ่ายภาษีเงินได้	(157,448)	(190,040)	(244,454)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	866,301	839,872	943,751

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)

งบการเงินรวม

	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(460,000)	(766,784)	(441,488)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	589,488	1,170,000	0
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนชั่วคราว			
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	2,262	3,860	3,390
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(20,000)		
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนของบริษัทย่อย			19,360
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น			(10,000)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(475,184)	(511,552)	(291,740)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	2,335	2,093	1,129
เงินสดรับจากการขายสิทธิการเช่า	3,549		
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,844)	(9,433)	(5,502)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	(3,549)	(16,326)	(2,246)
เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(364,944)	(128,142)	(727,097)

งบกระแสเงินสด
(หน่วย:พันบาท)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)
งบการเงินรวม

	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงิน	(1,152)	2,058	(1,580)
เงินสดจ่ายคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงิน			
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(29,028)	(72,555)	(16,649)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	18,348	25,000	10,431
จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0	0	(4,813)
เงินสดจ่ายหนี้สินระยะยาวตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,808)	(6,646)	(4,710)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหุ้นทุนซื้อคืน			
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(2,004)		
เงินปันผลจ่าย	(466,649)	(563,912)	(416,831)
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น			
จากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	7	10,003	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(482,286)	(606,052)	(434,152)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง			
ของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(150)	691	14
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	4,622	(2,971)	(9,077)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (ลดลง) เพิ่มขึ้นสุทธิ	23,543	103,398	(226,561)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	546,856	443,458	672,789
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	570,399	546,856	446,228

14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”)

สรุปผลการดำเนินงานปี 2557

ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 7,257 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 257 ล้านบาท โดยมีอัตราการเติบโตร้อยละ 3.67 โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 498 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อน 128 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรที่ลดลงร้อยละ 20.45 โดยสาเหตุสำคัญมาจากรายได้จากการขายในประเทศมีการเติบโตน้อยกว่าที่คาดการณ์ไว้ โดยมีอัตราการเติบโตเพียงร้อยละ 2.69 ซึ่งเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และการเข้ามาของธุรกิจอาหารจากต่างประเทศ อย่างไรก็ตามในปี 2557 กลุ่มบริษัทได้มีการขยายธุรกิจเพื่อรองรับการเจริญเติบโตในอนาคตอย่างต่อเนื่อง โดยมีการเปิดร้านอาหารและเบเกอรี่ซัฟฟ ภายใต้แบรนด์ “S&P” จำนวน 437 จุดขาย นอกจากนั้นยังได้ขยายธุรกิจร้านอาหารญี่ปุ่นประเภทหมูทอด ทงคัตสึ ภายใต้แบรนด์ “Maisen” โดยในปี 2557 เปิดเพิ่มอีก 3 สาขา และในเดือนมิถุนายน 2557 บริษัทได้ขยายธุรกิจร้านอาหารไทย ภายใต้แบรนด์ “S&P” ในประเทศกัมพูชา ซึ่งจากการขยายตัวของยอดขายในต่างประเทศดังกล่าว ส่งผลให้สัดส่วนของรายได้จากต่างประเทศเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 12.75 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 14.02 ในปี 2557

รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจาก 7,000 ล้านบาทจากปี 2556 เป็น 7,257 ล้านบาทในปี 2557 หรือมีอัตราการขยายตัวร้อยละ 3.67 สามารถแบ่งแยกตามประเภทช่องทางการจัดจำหน่ายได้ ดังนี้

รายได้แยกตามประเภทช่องทางการจัดจำหน่าย

(หน่วย: ล้านบาท)

ช่องทางการจำหน่าย	ปี 2557		ปี 2556		เพิ่มขึ้น(ลดลง) ร้อยละ
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	
ธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ภายในประเทศ	5,528	76.17	5,382	76.89	2.84
ธุรกิจขายส่งอาหารและเบเกอรี่สำเร็จรูป	711	9.80	722	10.31	(2.49)
ธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศ	1,017	14.02	892	12.74	14.01
อื่น ๆ *	1	0.01	4	0.06	(82.50)
รวมทั้งสิ้น	7,257	100.00	7,000	100.00	3.67

* รายได้จากการให้เช่าสถานที่แก่บุคคลภายนอก

ธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ภายในประเทศ

ในปี 2557 รายได้จากธุรกิจนี้มีสัดส่วนร้อยละ 76.27 ของรายได้จากการขายและบริการ เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 153 ล้านบาท โดยมีอัตราการเติบโตร้อยละ 2.84 อันเนื่องมาจากยอดขายของร้านอาหารและเบเกอรี่ของจุดขายเดิมประกอบกับยอดขายจากการเปิดจุดขายเพิ่มเติม ทั้งแบรนด์ “S&P” และ แบรนด์ “Maisen” ซึ่งในปี 2557 บริษัทมีการขยายสาขาร้านอาหารและเบเกอรี่ภายใต้แบรนด์ต่างๆภายในประเทศจำนวน 33 สาขา โดยแบ่งเป็นร้านอาหาร 15 สาขา และร้านเบเกอรี่ 18 สาขา รวมจุดขายของบริษัท ณ วันสิ้นปี 2557 มีจำนวน 446 สาขา โดยแบ่งเป็นร้านอาหาร 126 สาขา และร้านเบเกอรี่ 320 สาขา โดยบริษัทยังคงมุ่งเน้นการเปิดสาขาใหม่สำหรับแบรนด์ “S&P” ในพื้นที่กรุงเทพและปริมณฑล เนื่องจากบริษัทมองเห็น ศักยภาพและกำลังซื้อของผู้บริโภคที่มีแนวโน้มที่ดีขึ้นและเป็นกลุ่มลูกค้าเป้าหมายหลักของบริษัท นอกจากนี้บริษัทยังได้มีการวางแผนกลยุทธ์ทางการตลาดในด้านการส่งเสริมการขายผ่านสื่อโฆษณาออนไลน์ ซึ่งสามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายหลักได้อย่างทั่วถึง เป็นการสร้างความรู้สึกที่ดี มั่นใจและรับรู้ในคุณภาพของผลิตภัณฑ์ตราสินค้า (แบรนด์) “S&P” อย่างต่อเนื่อง

ธุรกิจขายส่งอาหารและเบเกอรี่สำเร็จรูป

ในปี 2557 รายได้จากธุรกิจนี้มีสัดส่วนร้อยละ 9.70 ของรายได้จากการขายและบริการ ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 18 ล้านบาท โดยมีอัตราการลดร้อยละ 2.49 เนื่องจากธุรกิจ Modern Trade ในปัจจุบันเริ่มผลิตสินค้าในแบรนด์ของตัวเอง ซึ่งสินค้าบางรายการเป็นสินค้าที่ทางบริษัทเคยจำหน่ายให้แก่กลุ่มธุรกิจนี้ ทำให้รายได้จากกลุ่มธุรกิจนี้ลดลง แต่ในขณะเดียวกันบริษัทได้ใช้กลยุทธ์การขายฐานลูกค้าโดยเพิ่มช่องทางการจัดจำหน่าย เพื่อให้เข้าถึงกลุ่มลูกค้าและการจัดหาวัตถุดิบพันธมิตรร้านค้ารายใหม่ที่มีศักยภาพในการสนับสนุนธุรกิจให้มีการเติบโตเพิ่มขึ้น

ธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศ

ในปี 2557 รายได้จากธุรกิจนี้มีสัดส่วนร้อยละ 14.02 ของรายได้จากการขายและบริการ เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 125 ล้านบาท โดยมีอัตราการเติบโตร้อยละ 14.01 กลุ่มบริษัทก็มีรายได้เพิ่มขึ้น ทั้งนี้เนื่องจากร้านอาหารไทยในต่างประเทศของบริษัท เป็นที่ยอมรับถึงมาตรฐานของคุณภาพของอาหารและการให้บริการ ทั้งแบรนด์ “Patara” ที่เป็นที่ยอมรับและประสบความสำเร็จอย่างดียิ่งในประเทศไทย และแบรนด์ “Bangkok Jam” ซึ่งเป็นแบรนด์ที่ได้รับความนิยมอย่างมากในประเทศสิงคโปร์ โดยในปี 2557 มีการเปิดสาขาใหม่ จำนวน 4 สาขา และการขยายธุรกิจร้านอาหารภายใต้แบรนด์ “S&P” ในประเทศกัมพูชา

รายได้แยกตามรายผลิตภัณฑ์

(หน่วย: ล้านบาท)

ผลิตภัณฑ์	ปี 2557		ปี 2556		เพิ่มขึ้น(ลดลง) ร้อยละ
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	
เบเกอรี่	3,145	43.34	3,144	44.92	0.03
อาหารและเครื่องดื่มในประเทศ	2,247	30.96	2,117	30.24	6.14
อาหารในต่างประเทศ	1,017	14.02	892	12.74	14.01
ผลิตภัณฑ์อาหาร **	605	8.33	625	8.93	(3.20)
ผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ***	243	3.35	222	3.17	9.46
รวมทั้งสิ้น	7,257	100.00	7,000	100.00	3.67

** ผลิตภัณฑ์อาหารที่ผลิตโดยโรงงานของบริษัทประกอบด้วย อาหารสำเร็จรูปแช่แข็ง ไข่กรอก เยลลี่และผลิตภัณฑ์กึ่งสำเร็จรูปอาหาร

*** ประกอบด้วยผลิตภัณฑ์รับจ้างผลิตภายใต้แบรนด์ S&P สินค้าฝากขาย ผลิตภัณฑ์เบ็ดเตล็ดอื่นๆ และรายได้จากการให้เช่าสถานที่

ในปี 2557 ผลิตภัณฑ์เบเกอรี่ยังคงครองสัดส่วนส่วนแบ่งรายได้จากการขายและบริการสูงสุด คือร้อยละ 43.34 ในขณะที่สัดส่วนของอาหารและเครื่องดื่มในประเทศอยู่ที่ร้อยละ 30.96 ด้านอัตราการเติบโตของยอดขายกลุ่มเบเกอรี่ มีอัตราการเติบโตอยู่ที่ร้อยละ 0.03 เนื่องจากกระแสเรื่องการรักษาสุขภาพและการมีแบรนด์ผลิตภัณฑ์เบเกอรี่จากผู้ขายรายใหม่และแบรนด์จากต่างประเทศ จึงส่งผลให้อัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์เบเกอรี่มีสัดส่วนที่น้อยลง ส่วนอาหารและเครื่องดื่มในประเทศมีการขยายตัวในอัตราร้อยละ 6.14 โดยบริษัทได้มีการพัฒนารายการอาหารใหม่ ๆ โดยเพิ่มรายการอาหารเพื่อสุขภาพ การจัดกลุ่มชุดอาหารพิเศษตามเทศกาลต่าง ๆ การส่งเสริมการขายในรูปแบบต่างๆ ซึ่งทำให้บริษัทได้รับการตอบรับจากกลุ่มลูกค้าเป็นอย่างดี

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

ในปี 2557 บริษัทมีอัตราส่วนต้นทุนขายและการบริการ ลดลงจากร้อยละ 54.34 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 54.25 สาเหตุหลักมาจากบริษัทได้ดำเนินนโยบายการจัดซื้อวัตถุดิบ และบริหารสินค้าคงคลังให้มีประสิทธิภาพ มีผลทำให้บริษัทสามารถควบคุมต้นทุนวัตถุดิบได้

ค่าใช้จ่าย

ในปี 2557 สัดส่วนค่าใช้จ่ายรวมต่อรายได้จากการขายและบริการ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 35.67 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 38.35 สาเหตุหลักที่ทำให้ค่าใช้จ่ายมีการเปลี่ยนแปลงได้แก่ การขยายตัวของสาขาทั้งในประเทศและต่างประเทศ ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายพนักงานต่อรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 11.85 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 12.34 ในปี 2557 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และสาธารณูปโภคเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 11.11 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 12.20 ในปี 2557 และค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรจากการเปิดสาขาใหม่และปรับปรุงสาขาเก่าให้ดูทันสมัยเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 3.11 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 3.50 ในปี 2557

กำไรสุทธิ

เนื่องจากการขยายตัวของรายได้จากการขายและบริการในปี 2557 ขยายตัวต่ำกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ มีผลให้อัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ต่อรายได้สุทธิจากการขายและบริการลดลงจากร้อยละ 8.94 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 6.86 ในปี 2557 โดยกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ลดลงจาก 626 ล้านบาท ในปี 2556 เป็น 498 ล้านบาท ในปี 2557 ลดลง 128 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.49 และอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ลดลงจากร้อยละ 28.92 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 22.43 ในปี 2557

ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ลดลงจากร้อยละ 17.92 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 13.73 ในปี 2557 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทที่ปรับตัวลดลง

ภาพรวมฐานะทางการเงินและกระแสเงินสดปี 2557

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2557 จำนวน 3,625 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนในสัดส่วนร้อยละ 42.61 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 57.39 ในขณะที่หนี้สินหมุนเวียนมีสัดส่วนเพียงร้อยละ 31.00 ของสินทรัพย์รวมกลุ่มบริษัทจึงมีสภาพคล่องในระดับที่ 1.37 เท่า เนื่องจากเป็นธุรกิจที่มีเงินหมุนเวียนสูงจากการขายเป็นเงินสดเป็นส่วนใหญ่

ในด้านกระแสเงินสดนั้น มีเงินสดรับสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 866 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดรับก่อนภาษีเงินได้จำนวน 1,024 ล้านบาท ในระหว่างปีมีการจ่ายภาษีเงินได้จำนวน 158 ล้านบาท

สำหรับการเปลี่ยนแปลงของเงินสดที่ใช้ในกิจกรรมการลงทุนและการจัดหาเงินนั้น ประกอบด้วยเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวสุทธิจำนวน 130 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 20 ล้านบาท การลงทุนในสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 475 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากกลุ่มบริษัทมีการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อใช้ในการผลิตและการลงทุนในการก่อสร้าง และเครื่องตกแต่ง อุปกรณ์ เนื่องจากการขยายสาขาของร้านอาหารและเบเกอรี่ นอกจากนี้ได้ใช้เงินสดในการจ่ายเงินปันผลจำนวน 467 ล้านบาท เมื่อรวมกับกระแสเงินสดรับสุทธิจากการดำเนินงานและรายการย่อยอื่น ๆ แล้ว กลุ่มบริษัทมีเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 23 ล้านบาท โดยเมื่อรวมกับเงินสดที่มีอยู่ ณ วันต้นปี 2557 จำนวน 547 ล้านบาทแล้ว ทำให้มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพื่อใช้ในกิจการ ณ วันสิ้นปีจำนวน 570 ล้านบาท